
 
 
 

ASSOCIAZIONI ED ENTI NON COMMERCIALI 

(COMPRESE ASSOCIAZIONI CHE SVOLGONO ATTIVITÀ COMMERCIALE) 

************* 

LO SCADENZARIO BISETTIMANALE DAL 01.04.2012 AL 16.04.2012 

 

Domenica 1° Aprile 2012 Decorrono da tale data le nuove regole per la 

compensazione dei crediti Iva introdotte dall’art. 8, 

commi 18 e 19, D.L. n. 16/2012, che prevedono il 

divieto di compensare crediti Iva annuali o trimestrali 

di importo annuo superiore a € 5.000 senza aver prima 

presentato la dichiarazione Iva o l’istanza da cui il 

credito emerge.  

In particolare, i crediti Iva superiori a € 5.000 potranno 

essere compensati a partire dal giorno 16 del mese 

successivo a quello in cui è stata presentata la 

dichiarazione Iva o l’istanza. 

 

Lunedì 2 Aprile 2012 Versamento dell'imposta di registro sui contratti di 

locazione e affitto stipulati in data 01.03.2012 o 

rinnovati tacitamente a decorrere dal 01.03.2012 e per 

i quali non si sia optato per il regime della “cedolare 

secca” 

 

Lunedì 2 Aprile 2012 Comunicazione mensile degli elenchi riepilogativi delle 

operazioni di importo > € 500 effettuate nel mese 

precedente nei confronti di operatori economici 

aventi sede, residenza e domicilio negli Stati o territori 

a fiscalità privilegiata (c.d. “black list”) 

 

Lunedì 2 Aprile 2012 Presentazione del Modello EAS da parte degli enti non 

commerciali di tipo associativo e delle società sportive 

dilettantistiche per comunicare eventuali variazioni dei 

dati rilevanti ai fini fiscali indicati nella precedente 

dichiarazione 

Lunedì 2 Aprile 2012 Presentazione della dichiarazione relativa agli acquisti 

intracomunitari registrati nel mese precedente da 

parte degli enti non commerciali  

 

Lunedì 2 Aprile 2012 Liquidazione e versamento dell’IVA relativa agli 

acquisti intracomunitari registrati nel mese precedente 

da parte degli enti non commerciali  



 

Lunedì 2 Aprile 2012 Termine ultimo per la definizione delle liti fiscali 

pendenti al 31.12.2011 dinanzi alle Commissioni 

tributarie o al Giudice ordinario, di valore ≤ € 20.000 in 

cui è parte l’Agenzia delle Entrate. In particolare, entro 

tale termine si deve provvedere: 

♦ alla presentazione della domanda di definizione, 

telematicamente o presso qualsiasi Direzione Provinciale 

dell’Agenzia delle Entrate; 

♦ al versamento delle somme (determinate ex art. 16, 

Legge n. 289/2002) relative alla chiusura delle liti fiscali 

pendenti con modello “F24  - Versamenti con elementi 

identificativi” e utilizzando il codice tributo 8082.  

 

Lunedì 16 Aprile 2012 Termine per annotare, anche con unica registrazione, 

l’ammontare dei corrispettivi e di qualsiasi provento 

conseguito nell’esercizio di attività commerciali, con 

riferimento al mese precedente dalle associazioni 

sportive dilettantistiche senza scopo di lucro ed dalle 

associazioni pro loco che hanno effettuato l'opzione 

al regime di cui all'art. 1 della L. n. 398/1991 

 

Lunedì 16 Aprile 2012 Termine per il versamento delle ritenute alla fonte su 

redditi di lavoro dipendente e di lavoro autonomo 

corrisposti nel mese precedente 

 

Lunedì 16 Aprile 2012 Termine per il versamento delle ritenute alla fonte su 

contributi, indennità e premi vari corrisposti nel mese 

precedente 

 

Lunedì 16 Aprile 2012 Termine per il versamento dell'addizionale regionale e 

comunale all'IRPEF trattenuta ai lavoratori dipendenti e 

pensionati sulle competenze del mese precedente 

Lunedì 16 Aprile 2012 Termine per il versamento delle ritenute alla fonte su 

indennità di cessazione del rapporto di collaborazione 

a progetto corrisposti nel mese precedente 

 

Lunedì 16 Aprile 2012 Termine per il versamento dell'IVA dovuta per il mese 

di marzo per i contribuenti IVA mensili 

 

Lunedì 16 Aprile 2012 Termine per il versamento dell'imposta sugli 

intrattenimenti relativi alle attività svolte con carattere 

di continuità nel mese precedente 



 

Lunedì 16 Aprile 2012 Versamento ritenute previdenziali INPS operate dai 

datori di lavoro o committenti dei rapporti di 

collaborazione sulle retribuzioni/compensi corrisposti 

nel mese precedente 

 
 
 


